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Abstrakt

Bakalářská práce podává přehled o možnostech využití mentoringu ve vzdělávání a

rozvoji pracovníků v organizaci, specifikuje situace, ve kterých lze užití mentoringu

definovat jako efektivní. Obsahem práce je identifikace těchto možností na podkladu

analýzy vzdělávání a rozvoje pracovníků v organizaci. Nejprve jsou definovány hlavní

pojmy, vymezeny cíle, formy a metody vzdělávání a rozvoje v organizaci, blíže jsou

specifikovány a podrobně rozpracovány možnosti vzdělávání a rozvoje pracovníků. Dalším

zdrojem informací pro identifikaci možností využití mentoringu je vymezení mentoringu,

jeho podstatných principů a znaků, fází, forem užívaných v organizaci. Stanoveny jsou

také přínosy a limity mentoringu. Na tomto základě jsou následně definovány možnosti

vzdělávání a rozvoje pracovníků v organizaci, pro které je vhodnou a efektivní metodou

mentoring.

Klíčová slova: mentoring, mentor, mentee, mentoringový vztah, vzdělávání a rozvoj

pracovníků organizace, kariérní růst
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Abstract

This bachelor’s thesis provides insight into the possibilities of mentoring in the

education and development of employees in an organization, and it specifies the situations

in which the use of mentoring can be defined as effective. The thesis includes

identification of these possibilities on the basis of an analysis of the education and

development of the employees in an organization. First, the main concepts are defined,

objectives, forms, and methods of education and development in an organization are

specified, and the possibilities of education and development of the employees in an

organisation are specified in more details. Another source of information for identification

of the possibilities of using mentoring is the definition of mentoring, its essential principles

and characteristics, stages, and forms used in an organization. Benefits and limits of

mentoring are also defined. On this basis, the possibilities of education and development of

the employees in an organization for whom mentoring is a suitable and effective method

are defined.

Keywords: mentoring, mentor, mentee, mentoring relationship, education and

development of the employees of an organisation, career growth
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Úvod

Mentoring je jedna z metod vzdělávání a rozvoje pracovníků organizace. V odborné

literatuře je dobře popsán pojem mentoring i jeho procesy, ovšem užití mentoringu

v prostředí organizace je zmiňováno převážně v souvislosti s cíleným usměrňováním

průběhu adaptačního procesu nových pracovníků, o jiných možnostech se hovoří jen málo.

Vzhledem k možnostem, které mentoring nabízí, je mou motivací a řešeným problémem

nabídnout ucelený pohled na tuto problematiku.

V organizaci je mnoho příležitostí k učení. Stejně jako mimo organizaci je dnes

participace na celoživotním učení nezbytnou a trvalou součástí života, v organizaci je

doplňování či prohlubování vzdělání nevyhnutelné. Již sám Zákoník práce ukládá

zaměstnavateli povinnost zaškolit nové pracovníky, průběžně pečovat o aktualizaci jejich

vědomostí a dovedností a dle potřeby jim umožnit prohlubování a zvyšování kvalifikace.

Organizace jsou do jisté míry závislé na schopnosti rozvíjet své pracovníky, aby byly

konkurenceschopné a aby dokázaly uspět a pružně reagovat na změny trhu, je třeba

modifikovat znalosti a dovednosti svých pracovníků, zvyšovat jejich kvalifikaci,

podporovat karierní růst v intencích cílů organizace a zhodnocovat tím její lidský kapitál.

Je třeba využít každé příležitosti k učení, zvláště aktivit podporujících profesionální rozvoj

pracovníků přímo na pracovišti, kam je řazen i mentoring, a to v souvislosti s dnešním

moderním pojetím kariéry, kdy pracovníci mění pracovní pozice, profesi či zaměstnavatele

několikrát za život a jsou individuálně odpovědní za svůj rozvoj. Také protože trh je v této

době plný vysoce kvalifikovaných lidí. Organizacemi jsou ceněny odborné znalosti a

jedinečné dovednosti, je zvyšován tlak na efektivnost a nižší chybovost, vysokou míru

odpovědnosti pracovníků, nestačí již rutinní výkon.

Problematice mentoringu se věnuje nespočet knih a odborných publikací. V těchto

pracích však nebývá komplexně zpracováno téma možností využití mentoringu ve

vzdělávání a rozvoji pracovníků organizace. Ve své práci se zaměřuji úžeji právě na tuto

oblast. Mým hlavním cílem je identifikovat všechny možnosti vzdělávání a rozvoje

pracovníků v organizaci, pro které je vhodnou a efektivní metodou mentoring. Abych je

mohla vymezit, musím nejprve definovat základní pojmy, ze kterých budu vycházet. Těmi

jsou vzdělávání a rozvoj pracovníků v organizaci, obsahy a oblasti tohoto vzdělávání,

formy a metody, efektivita, dále mentoring. K těmto tématům je v odborné literatuře

dostatek relevantních informací, které budu analyzovat a následně identifikovat, kdy je

efektivní užití mentoringu. Zároveň bude výstupem potvrzení nebo vyvrácení hypotézy, že
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je možné mentoring efektivně využít i v mnoha jiných oblastech rozvoje a vzdělávání

pracovníků, nejen v období jejich adaptace. Tento postup je i návodem k realizaci mé

práce.

V první kapitole bude osvětlena oblast vzdělávání a rozvoje pracovníků organizace,

uvedeny cíle, užívané formy a metody. Především budou v této kapitole rozepsány

možnosti vzdělávání a rozvoje pracovníků v organizaci, aby bylo následně možné

identifikovat, v jakém případě by bylo efektivní užití právě mentoringu.

Druhá kapitola bude věnovaná mentoringu, podrobně bude vysvětlen tento pojem

v kontextu vzdělávání a rozvoje pracovníků v organizace. Dále bude kapitola zaměřena na

požadavky kladené na mentora, jeho činnosti a přípravu, požadavky na menteeho.

Vysvětleny budou hlavní principy a formy mentoringu, zásady jeho vedení, poté shrnuty

jeho přínosy i limity.

Třetí kapitola práce bude věnována identifikaci možností využití mentoringu ve

vzdělávání a rozvoji pracovníků v organizaci na základě znaků mentoringu, možností

vzdělávání a rozvoje a vymezení definice efektivity.
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1 Vzdělávání a rozvoj pracovníků v organizaci

Vzdělávání a rozvoj pracovníků v organizaci spočívá ve formování pracovních

schopností pracovníků, jejich znalostí, dovedností i pracovního chování, ve kterém se

angažuje organizace, a to pro činnosti související se současným pracovním místem, ale i

pro budoucnost, za účelem zlepšování výkonu jedince, týmu i organizace (Armstrong,

2007, s. 441). Podstatou je formování chování prostřednictvím příležitostí k učení,

vzdělávání a rozvoji, které umožňují dosáhnout takové úrovně znalostí, dovedností a

schopností, aby byla pracovní činnost vykonávána efektivně. Požadavky na znalosti a

dovednosti pracovníků dnes podléhají rychlým změnám, stejně jako se rychle mění vše, co

nás obklopuje a je nutností znalosti a dovednosti téměř neustále prohlubovat a rozšiřovat,

v souladu s myšlenkou celoživotního učení, nebo například dle Strategie celoživotního

učení ČR pro roky 2007-2015, kde se uvádí význam profesního a firemního vzdělávání

pracovníků v kontextu konkurenceschopnosti a profesní flexibility zaměstnanců (Česko,

2006, s. 73). V dnešní dob totiž pouze tradiční způsoby vzdělávání v organizaci spočívající

v zácviku, doškolení či případném přeškolování, již nejsou samy o sobě dostatečné

(Koubek, 2007, s. 252), člověk postindustriální doby totiž prochází ve své životní dráze

řadou kariér.

Správný výběr nových zaměstnanců do značné míry umožňuje splnit nároky

organizace na úroveň schopností jejich pracovníků (Vodák, Kucharčíková, 2011, s. 82),

ovšem tyto je třeba průběžně aktualizovat. Hlavním cílem vzdělávání a rozvoje pracovníků

v organizaci je zvýšit výkonnost pracovníků, dosahovat efektivněji požadovaných cílů,

čímž následně bude vyšší také prosperita, konkurenceschopnost a míra naplňování cílů

organizace (Vodák, Kucharčíková, 2011, s. 83).

Vzdělávání je jeden ze způsobů učení se, způsob organizovaný a

institucionalizovaný, vzdělávací aktivity jsou ohraničené, mají svůj začátek a konec

(Hroník, 2007, s. 31). Vzdělávání definuje Tureckiová (2004, s. 96) jako cílevědomý

proces přípravy člověka na určité pracovní role. Vzdělávání pracovníků v organizaci, jinak

nazýváno firemním či podnikovým vzděláváním, je organizováno zaměstnavatelem za


[…]


Dále byly uvedeny formy a metody užívané ke vzdělávání a rozvoji pracovníků. Nakonec

různé způsoby klasifikací možností vzdělávání a rozvoje pracovníků v organizaci dle

odborné literatury, sloužící následně jako podklad pro identifikaci možností využití

mentoringu v organizaci, pokud to dle jeho znaků bude efektivní.

Ve druhé kapitole byl vymezen pojem mentoring jako individuální dlouhodobá

metoda neformálního vzdělávání a rozvoje pracovníka v organizaci, aktivizace jeho

potenciálu, řízená mentorem a menteem, vedoucí k určenému cíli dle potřeb menteeho. Na

základě vysvětlení činnosti mentora a jeho rolí, také požadavků na menteeho, principů a

forem mentoringu, byly podrobně uvedeny zásady vedení mentoringového procesu jako

nedirektivní, participativní přístup ke vzdělávání, pozitivní posilování žádoucího chování.

K facilitaci rozvoje metodou mentoringu dochází na základě předávání zkušeností

z úspěšné praxe mentora, zpřístupnění užitečných kontaktů, nácviku dovedností, sdílení
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informací o fungování organizace. Také díky vedení radou, nápodobě, vzdělávání

prováděného přímo při výkonu práce.

Ve třetí kapitole byly shrnuty znaky mentoringu jako metody užívané

k neformálnímu rozvoji a vzdělávání na pracovišti jako zejména, že mentoring probíhá na

základě dlouhodobé spolupráce a je spoluřízen mentorem a menteem. Vzdělavatel je vždy

odborník v dané oblasti. Mentoring je veden jako individuální forma učení, při výkonu

práce, dosažení cíle je facilitováno i pozitivním posilováním žádoucího chování a zpětnou

vazbou. Vzdělávanému jsou poskytovány hotové odpovědi, přednášeny znalosti,

zkušenosti či dovednosti nutné pro práci na daném pracovním místě. Také může být

rozvíjena osobnost vzdělávaného. V této kapitole byla definována efektivita vzdělávací

akce.

Následoval výstup práce v podobě identifikace možností využití mentoringu ve

vzdělávání a rozvoji pracovníků v organizaci. Bylo zjištěno, že adaptace a orientace

nových pracovníků je samozřejmě hlavním polem působnosti mentoringu, facilituje učení

nového pracovníka, zrychluje nástup jeho výkonnosti, usnadňuje sociální adaptaci jedince.

Ovšem výhody individuální formy vzdělávání zacílené na potřeby konkrétního pracovníka,

vedení radou od odborníka, který má zájem o rozvoj vzdělávané osoby, který je schopný

poskytnout hotové odpovědi, je ochotný sdílet informace, podělit se o znalosti a zkušenosti

v oblasti profesní, i v oblasti znalosti organizace, je možné využít i pro vzdělávání a rozvoj

stávajících pracovníků, talentů, seniorů či manažerů, a to zejména v případě potřeby

komplexního vzdělávání a rozvoji pracovníka dle jeho potřeb, které není možné efektivně

řešit hromadným vzděláváním.

Mentoring je vhodnou metodou vzdělávání a rozvoje v oblasti přenosu odborných

znalostí a dovedností, zkušeností mentora, částečně i tacitních znalostí, které je vhodné aby

mentee převzal od svého vzoru, umožňuje doformování znalostí a dovedností v oblastech,

na které se nelze připravit v rámci formálního vzdělávání.

Užití mentoringu je efektivní i v oblasti uvedení pracovníka do kultury organizace,

kariérním růstu na základě zviditelnění mentorem, předávání užitečných kontaktů. Dále

v rozvoji měkkých dovedností. Uplatňuje se v oblasti kariérního růstu, profesního i

osobního rozvoje jedince. Napomáhá také ve sdílení znalostí v organizaci.

Mentoring je příhodné užít pro široké spektrum pracovníků, samozřejmě to ale není

zázračná metoda, má své limity. Zejména je třeba pečlivě identifikovat vzdělávací potřeby
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daného pracovníka, jeho rozvojový potenciál, dodržovat základní pravidla daná

v mentoringu, neustále sledovat probíhající proces a vyhodnocovat jeho výsledky.

Navázání kvalitního mentorského vztahu je pro výsledek nezbytným předpokladem.

V organizaci je třeba zajistit vyvážený a systematický přístup ke vzdělávání a rozvoji

pracovníků, využívat různé formy a metody vzdělávání dle jejich efektivity, aby se tyto

vzájemně doplňovaly a podporovaly, vytvořit a řídit se promyšlenou strategií v oblasti

vzdělávání a rozvoje dle cílů organizace.

Přínosem této práce je ucelený pohled na problematiku využití mentoringu

v organizaci dle aktuálního stavu poznání. Jsem si vědoma, že by této problematice mohl

být věnován větší prostor pro její pokrytí, zejména v oblasti zkoumání konkrétních

organizací, v jakých situacích v kontextu vzdělávání a rozvoje pracovníků mentoring ve

své praxi využívají. Zajímavý by byl výzkum k porovnání teoreticky vymezených

možností efektivního využití mentoringu ve vzdělávání a rozvoji pracovníků v organizaci

s využitím v reálných situacích v praxi konkrétních organizací. V případě organizace, ve

které pracuji, je mentoring nabízen a využíván jako efektivní metoda cíleného rozvoje

klíčových lidí, v některých odděleních i pro adaptaci nových pracovníků. V ostatních

vzdělávacích a rozvojových situacích je mentoring individuálně podporován projeví-li

zájem sám pracovník, ovšem aktivně jej organizace nepropaguje, probíhající mentoringové

procesy neřídí a nevyhodnocuje. Nejčastěji si o pomoc metodou mentoringu žádají nově

povýšení manažeři. Většina ostatních pracovníků se s termínem mentoring nikdy nesetkala,

o možnosti poskytnutí takové podpory neví.
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