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1. Obsah a struktura práce

Práce je zaměřena na mentoring jako vzdělávací metodu. Nejprve se autorka v obšírné
synopsi zabývá výčtem všech možných vzdělávacích metod, potom zužuje svůj záběr přímo na
mentoring, definuje ho a různě třídí, zdůrazňuje jeho přínosy a limity. Obsah práce rozhodně
odpovídá zaměření katedry. Postup výkladu pochopitelný a přehledný, text je logicky řazen – lze mu
ovšem vytknout nadměrnou délku, která zároveň nenese patřičný efekt; 20 stran první kapitoly na
stručné shrnutí všech vzdělávacích forem na jednu stranu rozhodně nestačí, na druhou stranu
rozhodně překračuje běžný formát bakalářské práce. Práce se rovněž snaží o klasický výzkumný
postup potvrzování hypotézy, což u teoretické synopse působí dosti násilně a je vlastně zbytečné.

2. Odborná úroveň

Práce je hodně zaměřena na třídění a definice, autorka klade důraz na klasifikaci různých
aspektů vzdělávání „dle“ nějaké autority, spíše, než aby provedla vlastní syntetickou práci. Práce ale
podává přehled různých pohledů na vzdělávací aktivity a čtenář z ní může načerpat přehled různých
termínů, užívaných v andragogické teorii a místy i praxi. Za zmínku stojí barvitější historický úvod
k mentoringu, často ale autorka nepřekračuje rámec „jak by to mělo být“ nebo zprostředkování
obecných, zdravým rozumem rychle odvoditelných reálií odborným jazykem.

3. Práce s literaturou

Práce s literaturou a jejími citacemi odpovídá akademické normě, autorka okazuje na
nadstandardní množství relevantní odborné literatury, v českém i anglickém jazyce. V citacích v textu
pracuje s různými zdroji, je znát, že jejich studiu věnovala hodně úsilí. Občas ale sklouzává k citaci
banalit. Literatura obsahuje právní dokumenty, odborné publikace, ale i publikace populární a
populárně naučné, což vnímám vzhledem k tématu jako přínosné.

4. Grafické zpracování

Po grafické stránce se mi práce jeví celkem zdařilá, i když některá schémata a obrázky by
mohly mít preciznější zpracování (str. 37, 48). Práce je vcelku přehledná, snad s výjimkou nadpisů
„dle“, které při zběžnějším čtení snižují její srozumitelnost.

5. Jazyková úroveň

Autorka se vyjadřuje odborným složitějším jazykem, občas možná poněkud nadbytečně
spletitým. Pomohlo by přepsání práce do stručnější podoby, která by s velkou pravděpodobností
nezmenšila množství předávaných informací. Občas se objeví překlep (str. 66 poslední odstavec),
vcelku je práce ale psána gramaticky čistě, zvládá spisovný jazyk a pravidla gramatiky, text je vcelku
kvalitně korigován.

6. Podněty k rozpravě

V čem podle Vašeho názoru spočívá výhoda formalizace mentoringu v organizaci, oproti
běžnému, neformálnímu využití rady zkušenějšího kolegy méně zkušenému?

Jakým způsobem může mentory a mentee organizace efektivně motivovat k procesu
mentoringu?

7. Závěrečné hodnocení práce

Práce mapuje mentoring jako vzdělávací metodu na bázi ostatních vzdělávacích
metod. Její strukturu vnímám jako poněkud nešťastnou – obsáhlá první kapitola se snaží globálně
postihnout všemožné vzdělávací procesy, což vede k nutnému zjednodušování, další kapitoly zase
mapují mentoring pouze po teoretické stránce, přičemž autorka používá formulace o hypotézách a
jejich potvrzování. Rozsah práce vnímám na bakalářské úrovni jako zbytečně naddimenzovaný. Jako
pozitivum práce je třeba vyzdvihnout práci s velkým množstvím odborné literatury a jejím
systematickém předkládání pod úhlem vymezeného tématu, které čtenáři (a nejspíše i autorce)
umožní v budoucnu se terminologicky orientovat. Bylo by jistě užitečnější provázat méně objemnou a
cílenou teoretickou synopsi s praktickými poznatky, které by téma více propojily s realitou
mentoringu ve firemním prostředí. Práci k obhajobě doporučuji se stupněm velmi dobře.
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